
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

Determina n.  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO il decreto n. 4364 del 26 luglio 2021 con cui si è  determinato di espletare una 
procedura finalizzata all’affidamento della realizzazione dei lavori 
propedeutici all’installazione del canale di moto ondoso nell’ambito del 
Progetto Bluelab net, presso il laboratorio d’idraulica “Enrico Marchi” del 
DICCA in Viale Cambiaso 6 – 16145 Genova e con applicazione del criterio del 
minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 lettera b) del medesimo Codice, da 
svolgersi mediante RDO sulla piattaforma SINTEL, aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati, per un importo a base d’asta pari a € 8.337,86 esclusa 
I.V.A.; 

CONSIDERATO  che con il medesimo decreto sono stati indicato come RUP del Procedimento 
l’Ing. Giancarlo Cassini e come Direttore dei lavori l’Ing. Giuseppe Riotto; 

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra, in data 26 luglio 2021 è stata pubblicata sulla 
piattaforma SINTEL apposita RDO (Identificativo di procedura n. 142702093 - 
CIG: ZF532E597E) con scadenza il 11 agosto 2021; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine previsto nessuna ditta ha presentato offerta; 

VISTO che in data 2 settembre 2021 è stata ripubblicata la gara (identificativo gara 
n. 144533866- CIG: ZF532E597E) con scadenza 15 settembre 2021 

PRESO ATTO che alla scadenza prevista ha presentato offerta la seguente impresa: 

  

RAGIONE SOCIALE Partita Iva Codice Fiscale Comune (Prov.) 

S.I.C. EDIL S.r.l. 02474960792 02474960792 Cessaniti (VV) 

CONSIDERATO che nel corso della seduta pubblica del 15 settembre 2021 in esito alla positiva 
verifica della documentazione amministrativa e tecnica, il RUP ha proceduto 
all’apertura anche dell’offerta economica come di seguito riportata: 

RAGIONE SOCIALE Offerta economica Ribasso 

S.I.C. EDIL S.r.l. € 8.118,52 2,63% 

CONSIDERATO che il RUP ha valutato congrua e conveniente la suddetta offerta; 

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 15 settembre 
2021 con la proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa 



 
 

S.I.C. EDIL S.r.l. con sede a Cessaniti (VV) VIA COLA DI RIENZO 26 – 89816 C.F.- 
P.I. 02474960792; 

VISTO che entro il termine di 30 gg a decorrere dalle richieste di verifiche previste 
dall’attuale normativa nulla è risultato; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari; 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
realizzazione dei lavori propedeutici all’installazione del canale di moto ondoso nell’ambito 
del Progetto Bluelab net, presso il laboratorio d’idraulica “Enrico Marchi” del DICCA in Viale 
Cambiaso 6 – 16145 Genova; CIG: ZF532E597E CUP: G31B20000220007; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta alla ditta S.I.C. 
EDIL S.r.l., P.IVA 02474960792 per l’importo di euro 8.118,52 esclusa I.V.A, visti i riscontri 
positivi;  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 9.904,60 IVA compresa sulla voce COAN 
04.01.01.07.02.07 - Progetto 100024-2021-GB-POR-FESR_001 - POR FESR BLUE-LAB NET - 
BESIO del budget 2021; 

5. di dare atto che sebbene siano stati rilevati rischi da interferenza i costi della sicurezza 
ammontano a zero (vedasi DUVRI allegato); 

6. di accantonare sul fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la 
somma di € 166,76 pari al 2% dell’importo posto a base di gara, sul Progetto 100024-2021-
GB-POR-FESR_001 - POR FESR BLUE-LAB NET - BESIO 
 

 

 

IL DIRETTOREGENERALE 

Dott.ssa Tiziana Bonaceto 


